
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 40 del 13 Giugno 2024

OGGETTO: ADESIONE AL PROGRAMMA PROVINCIA SOLIDALE

PROMOSSO DAL COMITATO PROVINCIALE DI FROSINONE PER

L’UNICEF FONDAZIONE ONLUS

Il giorno tredici del mese di Giugno 2024, alle ore 11.15 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI - DA

REMOTO

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 Che il Comiao Provinciale di Frosinone per l’Unice Fondazione Onlus è pare inegrane della

sruura dell’Unice – Fondo delle Nazioni Unie per l’inanzia, Agenzia dell’ONU che ha il mandao di

uelare e promuovere i diri di bambine, bambini e adolescent (0-18 anni) in uo il mondo, nonché

di conribuire al migliorameno delle loro condizioni di via;

 Che il Comiao esplea ale mandao coerenemene con la Convenzione sui Diri dell’inanzia e

dell’adolescenza (CRC), approvaa dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unie il 20 novembre 1989 e

ratcaa in Ialia con legge n° 176 del 27 maggio 1991;

 Che il Comiao ialiano per l’Unice – Fondazione Onlus – si è doao di una piaaorma di E-

Governance 4.0, che mee a disposizione delle amminisrazioni comunali che aderiscono al progeo

come srumeno di gestone e di verica (accounabiliy) dei progressi eeuat;

PRESO ATTO:

 Dell’impegno che il Comiao provinciale di Frosinone per l’Unice – Fondazione Onlus – da molt anni

pora avant per diondere il programma inernazionale “Cià amiche dei bambini e degli adolescent”,

che mira a promuovere l’auazione della Convenzione sui diri dell’inanzia e dell’adolescenza

araverso l’elaborazione di adeguae politche a livello comunale;

 Del programma “Provincia Solidale” presenao ufcialmene dal Comiao provinciale di Frosinone per

l’Unice – Fondazione Onlus – presso il palazzo della Provincia di Frosinone nel mese di oobre 2023 ed

esposo nella leera di presenazione/adesione inviaa a u i comuni della Provincia;

 Della presenazione del progeo “Provincia Solidale” avvenua presso il Tearo Sabile “Cosanzo

Cosantni” il 12.01.2024 ad Isola del Liri con il quale veniva indicao quale comune capola il Comune

di Isola del Liri (FR);

 Della volonà di quesa Amminisrazione di elaborare politche che mirino a promuovere il benessere

dei minorenni, sulla base dei principi enunciat nella Convenzione ONU sui diri dell’inanzia e

dell’adolescenza, ratcaa dal Parlameno ialiano con la legge n° 176 del 27 maggio 1991, ra i quali in

partcolare: il principio di non-discriminazione (ar. 2) il principio del superiore ineresse del bambino e

dell’adolescene (ar. 3) il dirito alla via, alla sopravvivenza e allo sviluppo (ar. 6) il dirito all’ascolo

(ar. 12);

TANTO PREMESSO:

Quesa Amminisrazione si impegna a:

 Elaborare, araverso gli srument di programmazione del Comune (in partcolare araverso il DUP), in

coordinameno ra i diversi assessorat compeent, politche di promozione e uela dei diri

dell’inanzia e dell’adolescenza nei vari ambit (sociale, culurale, scolastco, sportvo, urbanistco, ec.);

 Elaborare un bilancio in linea con la sraegia elaboraa, con voci di spesa dedicae alle politche per

l’inanzia e l’adolescenza;

 Creare un organismo composo da rappresenant della giuna, del consiglio, da rappresenant del

erzo seore compeent in maeria di inanzia e adolescenza che possa supporare il comune nella

elaborazione di una sraegia di azione per l’inanzia e l’adolescenza e svolga un ruolo di monioraggio

dell’impao delle politche adoae;

 Creare un meccanismo non occasionale capace di garantre contnuià di azione, che istuzionalizzi

l’ascolo di bambini e ragazzi e la loro parecipazione nei processi decisionali nelle questoni che

possano riguardarli, secondo le indicazioni del Comiao ONU sull’inanzia e l’adolescenza riporae nel

Commeno Generale n° 12;



 Cosruire una Cià amica dei bambini e degli adolescent, araverso un percorso di Nove passi così

come declinat nel percorso proposo dal programma:

1. La parecipazione delle bambine, dei bambini e degli adolescent: promuoverne il coinvolgimeno

avo nelle questoni che li riguardano; ascolare le loro opinioni e enerne cono nei processi

decisionali;

2. Un quadro legislatvo amico di bambini e adolescent: assicurare un insieme di leggi, norme e

procedure che promuovano e proeggano i diri di u i bambini e gli adolescent, nessuno escluso;

3. Una sraegia per i diri dell’inanzia in cià: sviluppare una sraegia deagliaa e comprensiva,

un’agenda per la cosruzione di una Cià amica dei bambini e degli adolescent, ondaa sui principi

della Convenzione sui diri dell’inanzia e dell’adolescenza;

4. Un meccanismo di coordinameno per i diri dell’inanzia e dell’adolescenza: sviluppare sruure

permanent di governo locale per assicurare un’aenzione prioriaria alla prospeva dei bambini e

degli adolescent;

5. Una valuazione dell’impao delle politche sull’inanzia e l’adolescenza: auare processi sisematci di

monioraggio e valuazione per analizzare l’impao sull’inanzia di leggi, politche e prassi – prima,

durane e dopo l’auazione;

6. Un bilancio dedicao all’inanzia con ocus sulla sosenibilià ambienale e sociale: assicurare un

impegno adeguao di risorse e un’analisi nanziaria a avore dell’inanzia e dell’adolescenza;

7. Un regolare rapporo sulla condizione dell’inanzia e dell’adolescenza in cià: assicurare un

monioraggio e una raccola di dat in merio alla condizione di bambine, bambini e adolescent e dei

loro diri, araverso il loro avo coinvolgimeno; elaborare politche di promozione dei diri

dell’inanzia sulla base dei risulat del rapporo;

8. La diusione della conoscenza dei diri dell’inanzia e dell’adolescenza: assicurare la conoscenza dei

diri dell’inanzia e dell’adolescenza da pare di adult, adolescent e bambini;

9. Un meccanismo e un’istuzione indipendene per promuovere i diri dell’inanzia: sosenere un

conrono contnuo con le associazioni e le istuzioni indipendent che diendono e garantscono i diri

umani (come un garane comunale per l’inanzia) per promuovere i diri dei bambini e degli

adolescent;

CONSIDERATO CHE:

 L’impegno sopra dichiarao può essere sosenuo anche araverso azioni previse dai Programmi

Unice Scuola Amica dei bambini e degli adolescent, Ospedali & Comunià Amici dei bambini per la

promozione dell’allaameno al seno, Spor amico dei bambini e degli adolescent;

 Nella ormazione degli amminisraori impegnat nella elaborazione della programmazione e più in

generale dei proessionist che presso il comune a diverso tolo svolgano unzioni di responsabilià

verso i minorenni, si riconosce uno srumeno imporane per diondere consapevolezza

relatvamene ad un approccio basao sui diri umani quale modalià per cosruire una Cià amica dei

bambini e degli adolescent;

VISTA la proposa di presenazione del progeo “Provincia Solidale” a rma del Comiao Provinciale di

Frosinone per l’Unice – Fondazione Onlus – pervenua dal Comune di Isola del Liri ed acquisia agli a al

pro. 3166 del 07/05/2024;

RITENUTO che sussisono i presuppost di ao e di dirio per l’adozione della proposa sopra richiamaa;

VISTO:

- il vigene Sauo Comunale;

- l’ar. 48 del D.lgs n.267/2000 conenene il del Teso Unico degli Ent Locali;

ACQUISITI i pareri di cui all’ar. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Per le motvazioni di cui alle premesse, con voazione unanime



DELIBERA

1. di aderire ed approvare il programma “Provincia Solidale” promosso dall’Unice – Comiao Provinciale

di Frosinone, di organizzare iniziatve mirae ogni 20 novembre, in occasione della “Giornaa

inernazionale sui diri dell’inanzia e dell’adolescenza”, e di sosenere le campagne di

sensibilizzazione sui diri dell’inanzia e dell’adolescenza promosse dal Comiao Ialiano per l’Unice –

Fondazione Onlus;

2. di dare ato che l’adesione non compora impegno di spesa, ae salve iniziatve punuali per le quali

viene dao mandao agli ufci compeent per i necessari impegni di spesa;

3. di dare ato che, ai sensi dell’ar. 147 bis del D.lgs. n° 267/2000, la ormazione del presene ao è

avvenua nel rispeo degli obblighi di regolarià e correezza dell’azione amminisratva;

4. di dichiarare la presene deliberazione immediaamene eseguibile ai sensi dell’ar. 134, comma 4, del

D.lgs. n° 267/2000 con voazione unanime avorevole resa nelle orme di legge;

5. di dare ato che la presene deliberazione verrà pubblicaa in Amminisrazione Trasparene.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

13

ADESIONE AL PROGRAMMA PROVINCIA SOLIDALE PROMOSSO DAL COMITATO PROVINCIALE
DI FROSINONE PER L’UNICEF FONDAZIONE ONLUS

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 13/06/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13/06/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 13/06/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 13/06/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


